A ele acresço que o Juízo a quo sentenciou o feito, consignando na 

parte dispositiva do decisum:  

"Assim sendo, acolho o pedido formulado na inicial (inciso I do artigo 487 
do Novo Código de Processo Civil) para condenar a ré a pagar ao autor a 
quantia de R$ 1.687,50 (mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta cen-
tavos), a título de indenização do seguro DPVAT, a qual deverá ser corrigida 
monetariamente a partir de 12.9.2010 (data do sinistro) e acrescida de juros de 
mora, desde a citação, à razão de 1% ao mês.

Via de consequência, condeno a parte ré ao pagamento das custas pro-

[...]

mente conseguido pela parte." (Código de Processo Civil comentado e legisla-
ção extravagante. Revista dos Tribunais, ed. 13, p. 233-234, 2013) [sem grifo 
no original].

Dessa forma, considerando que o autor pleiteou o recebimento da 

indenização no total de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) ou pelo valor 

Num. 16846423 - Pág. 8Assinado eletronicamente. A Certificação Digital pertence a: ALANA LIMA DE OLIVEIRA
http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?nd=18092709030313400000016410213
Número do documento: